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Vlerésimi i doréshkrimit

Punimi i temés s€ masterit i kandidates Erleta Zeqiraj me titull “Vlerésimi i ndikimit t& herbicideve
pérmes stresit oksidativ, ndryshimeve histologjike dhe biokimike né funksionin e shpretkés sé miut Mus
musculus (Swiss albino)”, &hté i shkruar né 8 kapituj me 58 fage tekst me rrallim normal. Doréshkrimi
&sht€ i strukturuar sipas rregullores ne fuqi pér studime t& masterit dhe pérmban kapitujt si né vijim:
hyrja, gellimi i hulumtimit, materiali dhe metoda, rezultatet, diskutimi, pérfundimet, rezymeja n€ gjuhén
shqipe dhe gjuhén angleze, literatura dhe biografia. Doréshkrim pérmban 19 figura, 8 tabela dhe 8
grafikone. N& két€ punim éshté paragitur rezymeja né gjuhé shqipe dhe né gjuhén angleze (summary),
poashtu ka edhe pérmbajtjen me listén e tabelave dhe figurave. Né pjesén pérfundimtare té punimit
listohen 35 burime t€ literaturés dhe éshté shkruar biografia e kandidates.

NE pjesén e hyrjes jané paraqitur t€ dhéna té pérgjithshme mbi réndésing biologjike dhe funksionale té ¥

shpretkés si organ i sistemit limfatik dhe imunitar, duke u fokusuar né ndarjen e saj strukturore né pulpén




e kuge, pulpén e bardhé dhe zonén margjinale, si dhe né rolin ¢ kétyre strukturave né filtrimin e gjakut
dhe né pérgjigjen imunitare. M€ tej &shté trajtuar réndésia e eritrociteve si geliza kryesore pér transportin
e gazrave respiratoré, jetégjatésia e tyre dhe roli i shpretkés né eliminimin e gelizave t€ démtuara. Né
vazhdim, jan€ paraqitur njohuri t€ pérgjithshme pér herbicidet, klasifikimin e tyre n€ selektive dhe jo-
selektive, mekanizmat e veprimit dhe selektivitetin e tyre. Duke u mbéshtetur né€ literaturén
bashkékohore, né kété kapitull jané trajtuar né ményré t€ veganté tri herbicide kryesore: Oxyfluorfen,
Pendimethalin dhe 2,4-D, duke u theksuar pérdorimi«i tyre né bujqési, mekanizmat e veprimit, si dhe
efektet toksike té tyre n€ organizém. Nj€ segment i vecant€ i €sht€ kushtuar ndikimit t€ Pendimethalin-it
né rritjen e stresit oksidativ dhe ndryshimet né biomarkerét gelizor€, si dhe efektit t€ 2,4-D né rregullimin
jonormal té rritjes s€ biméve. Né fund té kétij kapitulli éshté theksuar réndésia e studimit t€ kétyre
substancave pér vler€simin e ndikimit t€ tyre biologjik dhe toksik n€ organizmat e gjall€.

NEé pjesén e Materialit dhe Metodave &shté pérshkruar né ményré t€ detajuar dizajni eksperimental i
hulumtimit, ku jané pérdorur minjt€ Mus musculus si model biologjik dhe herbicidet Pendimethalin, 2,4-
D dhe Oxyfluorfen. Jané paraqitur pergatitjet laboratorike, ndarja e minjve n€ grupe eksperimentale dhe
grupin kontroll¢, ményra e ambientimit, pesha fillestare dhe trajtimi pé€rmes gavazhit oral. Po ashtu, né
ményré té hollésishme jané pérshkruar pérgatitja e tretésirave t& herbicideve, dozat e pérdorura pér
meshkuj dhe femra, si dhe kohézgjatja e ekspozimit.

Né kété kapitull jan€ detajuar edhe procedurat e marrjes s€ gjakut pér analizat hematologjike, matja e
kohés sé gjakderdhjes pérkatésisht koagulimit, si dhe izolimi i shpretkés pas eutanazis€. Mg tej, jané
pérshkruar metodat biokimike pér matjen e aktivitetit t€ enzimave antioksiduese katalazé dhe
peroksidazé, si dhe metoda pér pércaktimin e nivelit t€ karbonilimit t€ proteinave pérmes analizave
spektrofotometrike. Né fund, €shté trajtuar edhe pérgatitja e preparateve histologjike t€ shpretkés,
ngjyrosja me hematoksiliné-eozin€ dhe vleré€simi mikroskopik i ndryshimeve morfologjike si pasojé e
ekspozimit ndaj herbicideve.

Rezultatet e kétij hulumtimi, t€ paraqitura pé€rmes tabelave, grafikéve dhe analizave statistikore,
déshmojné qarté se trajtimi me herbicide ka shkaktuar ndryshime t€ dukshme né parametrat biokimikeé,
hematologjiké dhe histologjiké tek organizmat e studivar. Aktiviteti i enzimave antioksiduese, katalazés
dhe peroksidazés, ka shfaqur luhatje t€ varura nga lloji 1 herbicidit dhe gjinia, duke reflektuar njé pérgjigje
té ndryshme ndaj stresit oksidativ. Karbonilimi i proteinave nuk ka treguar ndryshime té theksuara
statistikisht, por ka evidentuar tendenca g€ sugjerojné ndikim subtil t& herbicideve né ekuilibrin oksidativ.
Parametrat hematologjiké kané reflektuar ndryshime né€ sistemin imunitar dhe até eritrocitar, vecanérisht
né grupet e trajtuara me Pendimethalin dhe Oxyfluorfen. Koha e koagulimit éshté ulur ndjeshém né
grupet e trajtuara, duke treguar ndérhyrje t€ drejtpérdrejté€ t€ herbicideve né mekanizmat hemostatiké.

Ndryshimet mé té theksuara jané vérejtur né analizén histologjike t€ shpretkés, ku jané konstatuar




démtime strukturore, kongjestion vaskular, hiperplazi limfoide dhe disorganizim i arkitekturés normale t€
indit. Né& térési, kéto rezultate déshmojné se herbicidet e pérdorura ushtrojné ndikim t€ réndésishém né
sistemin antioksidativ, hematologjik, koagulues dhe imun, duke konfirmuar efektet e tyre toksike né
modelin ton€ hulumtues.

Né kapitullin e Konkludimit ky hulumtim déshmoi se herbicidet Pendimethalin, 2,4-D dhe Oxyfluorfen
paragesin toksicitet t€ dukshém né organizmin e minjve Mus musculus, duke shkaktuar ndryshime té
réndésishme né parametrat hematologjiké, funksionin imunitar, sistemin e koagulimit dhe strukturén
histologjike t&€ shpretkés. Oxyfluorfen u dallua pér ndikimin mé t€ theksuar né€ sistemin hematologjik dhe
aktivizimin inflamator, ndérsa Pendimethalin pati efekt mé t€ fort€ né shkurtimin e kohés s€ koagulimit.
Ndryshimet né enzimén antioksiduese u shfagén kryesisht te femrat, ndérkoh€ q€ karbonilimi i proteihave
nuk tregoi ndryshime t€ theksuara. N€ t€rési, rezultatet konfirmojné praniné e stresit oksidativ dhe
démtimeve biologjike edhe pas ekspozimit afatshkurt€r, duke theksuar rrezikun e pérdorimit té
pakontrolluar t€ kétyre herbicideve n€ praktikén bujqésore.

Punimi i temé€s s€ Masterit t€ kandidates Erleta Zeqiraj, me titull “Vlerésimi i ndikimit t€ herbicideve
pérmes stresit oksidativ, ndryshimeve histologjike dhe biokimike n€ funksionin e shpretkés sé miut Mus
musculus (Swiss albino)” €sht€ punim shkencor origjinal dhe me interes t€ vecanté.

Komisioni vlerésues konstaton se ky punim i temés s€ Masterit éshté realizuar duke u bazuar né
standardet e kérkuara pér organizimin e njé punimi t€ Masterit, dhe njékohésisht i plotéson kriteret e
parapara sipas statutit dhe rregullores né fuqi t€ Universitetit t€ Prishtinés “Hasan Prishtina”. Punimi éshté
kontribut me vleré modeste pér shkencén dhe shoqéring ton€, dhe mund t€ shérbejé si referencé pér té

gjith€ ata hulumtues t€ cilét mirren me problematika té tilla.
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